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SÜT iNEKLERiNDE ABOMASUM DEPLASMANLARININ VAGLI

KARACiGER SENDROMU iLE iı.clsl
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The Study on the Rclationsh ip of Abo masal Displacem en t and Fatty Liver Syndroın
in Dairy Cows

Summary: This investigalion was underteken to determine the relationship ol abomasal displacement and latt y lrver
syndrome in dairy cows. Twelve cows with abomasal displacement (7 LOA, 5 ADA) and 10 healthy cows (alter cal
ving) has been used as material. Blood and liver biopsy serrctes were taken Irom healthy cows and cows wrth abo
masal displacement. Surgery was pertormed on cows with abcmasal displacement and 9 ol 12 co ws wrth abomasal
displacement was recove red. buı 3 ol them was not healed. The dille rencies in aspartate aminotranslerase (AST).
glucose and Mg concentrahons ol healthy cows compared to cc ws wrth abomasal displacement were lound to be sig
nitcent (p<O.O l I, Thus. the diflerencies in alanine aminolranslerase (ALTL. albumin( Alb) and Ca levels ol healthy
cows corrcered to cows with abomasal cispıecerren ı were lound to be signihcant (p<O.05). Bul. tbere was no sig
nıficant in alkaline phospahatase (ALP), cholesterol. triglyceride, total bilirubin, TP and P concentrations between he
althy cows and cows wıth abc masal displacement . In 10 ol all the cases. various degree fat inlilt ratıon ctnver was
observed . But, two cases has not ebown any tat infiltration of liver.

Key words : abomasal displacement, latt y liver , daı ry cow

Özet: Bu araştı rma süt ineklerinde abomasum deplasmanlarının yağlı karaciğer sendromu ile ilgisini belirlemek ama .
c ıyla yap ı l dı . Materyal olarak 12 abomasum deplasmanll (7 sola,S sağa) ve doğum yapmış sağlı klı 10 baş sıgır kul
lanı ld ı, Sa!'Jhkh ve abomasum deplasmanh sığırlardan kan ve biyopsi örnegi a l ınd ı . Abomasum deplasmanlı hay
vante ra oparasyon yap ıld ı. 9 vaka tedaviye cevap verirken, 3'ü tedavrşe cevap vermedi. Sağlıklıla r ile abomasum
deplasman lı olgular arasında: serum aspartal aminoırans fe raz (AST). glikoz ve Mg seviyelerinde çok önemli (p<O.01),
alanin arranotranste raz (ALT), albumin(Alb) ve Ca seviyelerinde önemli (p<O.OS), alkalan foslataz (ALP), kolesterol. T.
bihrubin , tnqlisent, TP ve P sevverennce ise önemsiz (p>O.OS) fark lı lık belirlendi. 10 vakada karaciğerde değişi k de
recede yagtanma belirlen irken, 2 vekeoa yağ lanma tesb ı t edilmedi.

Anahtar kelimeler. Abomasum deplasmanı , yağ lı karaciğer, sütç ü inek

Giri ş;

Abomasum deplasmanlan , no rmal olarak kann

boşl uğunun tabanında bulunan abomasumun s ıvı

ve gaz ile dolara k sola yukarı vey a sağa yukarı

doğru yer değiştirerek solda rumen ile sol kann du
van arasında, sağda mezenterium ile sağ karın du
varı arasında yer alması olarak tan ımlanır (Cruz,

1990 ; Constable . 1991 Turgut , 1989; Wallace,

1989).

Abomasum deplasmanlanna süt ver imi yüksek

olan ineklerde lakta syonu n emen dö neml erinde

daha s ı k rastlanır . Hasta l ığ ın oluşumunda bes

lenme . mekanik, a nato mi k ve fizyoloj ik fa ktörler

ö nem li ro l oynar (Olson , 1991). Andrews ve a rk.

(1991) abomasum deplasmanla nmn oluşumundan

birinci derecede abomasal metnitenin azalmas ı ,

ikinc i derecede de gaz bi rikiminin so rumlu ol

duğunu bildirmişlerdir . Konsantre yemie beslenen

hayvanlarda abomasum depıasmanlarma daha sık

rastlanmaktad ır . Bunun nedeni , yükse k konsa ntre

yemle be~lenme sonucu rumende açığa ç ı kan
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ucucu ya9 asitlerinin abomasumda hipotoniye ve
abomas umun osmatik bası ncın ı a rtırarak eks
t rasel(ıler s ıv ın ın lumene geçmesine yol açarak di
latasyona neden olmasıdır (Breukink, 1990). Bu
nunla birnkte. prostaglandinler ve insulin salınımının

artması da abomasal boşalma suresinin uza
masına neden ola rak deplasman riskini artmr (Van
deplessche ve atk .. 1982 : Van Mfırhafghf ve atk.,
1988).

Endol oksin ve endojen pirojenler (lntenokm-t )
ve yangı mediatörleri . gaslro- inıest ina l sisternde
stazise neden olarak abomas um deplasmanına

zemin hazırlarlar (Smith , 1990)

Yüksek süt veriml i ineklerde şek illenen yağh

karaciğer sendromu; başla abomasum deplasmanı

olmak üzere ketozis. metnt rs. mastit is, retensiyo
sekundinarum, hipokalsemi ve çeşit li sindirim sis
lemi hasıa lıkla rı gibi postpartum dönemde sıkça

rastlanan hasıahklara neden olduğu ortaya kon
muştur . (Aslan ve atk.• 1989 ; Aşt ı ve ark .. 1989;
Muylle veatk.. 1990; Nizamlıog lu ve ark.. 1988;
Reid , 1986; Sevinç,1994).

Ya9 tllObiltzasyonu artl ıgında sefra sek
resyonu azalır . Bu sırada , safra yapımını ve sal
gısını artırmak çin duadenum ve yayunurndan aşın

derecede secretin , cholecystokinin ve panc
reoıymın hotmanları sekrete edilir. Salg ınanan bu
hormanlar gasırointeslina l sistem üzerinde hi
pomotiüteye neden olmaktadı r(Bölükbaşl , 1989).

Son y ı llarda üzerinde yoğun çalışma yap ı lan

yağlı karaciğer sendromu; yüksek sUl verimin e
sahip ve kondüsyon skoru iyi olan süt s ığ ı rlarında

Iaktasyonun ilk günlerinde enerji açığ ı nın ka
petrtamaması sonucu, yağların parçalanmasıyta or
taya ç ıkan serbest yağ asitlerin karaciğer hOC
retennde birikmesi veya karaciğerde sentezlenen
tngliserıtlerin yeteri kadar ekstrakte edilememesi
sonucu oluşan bir metabolizma hastahgıdır (Reid
ve Robert. 1983)

Muylle ve ark..(1990) abomasum · dep
lasmanlarında karactgetde şiddetli derecede yağ

lanma ve hiperglisemi behrlemtş1erdır. Ya9h ka
raciger send romunda, serum FFA, AST. total keton
konsanıarsyonlarında artış şekıllenirken, glikoz, ko
lesterol, albumin, Ca. Mg ve insOhn kon
sanl ra syon larında azalma şekilleooiği bildi rilmiştir

(Aslan ve ark.. 1989 ; Aslan ve ark., 1994).
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Bu araşt ırma; süt inekle riooe abomasum dep
lasmanlan ile yağh karactğer sendromu aras ındaki

ilişkiyi belirlemek amacıyla yapıld ı .

Materyal ve Metot

Bu çalışmada : S.O. v eteriner Fakühasine gelen
yaşları 2.5-6 arasında degişen 12 ~smanlı (7
sola ve 5 sağa) ve 15-20 gün önce doğum yapmış

olan sağlıklı 10 baş inek materyalolarak kullan ı ld ı .

Aboma sum deplasmanı t eşhis i konan ineklenn 3-30

gün önce doğum yapt ıkla rı belirlendi. Hayvanla rın

düşük konsantre yem ve fazla miktarda kaba yemle
beslendiği öğrenildi . Bütün hayvanlardan yöntemine
uygun olarak kan alınarak serwraan çıkart ı ldı. Serum
AST. ALT, ALP. Kolesterol. Trigliseril . T. Bıli rlbin ,

Glikoz, TP. Alb. P. ca ve Mg konsanırasyonlan

Gemstar otoanalizör cıhazıyla ölçüldü.

Bütün hayvanlardan Iokal anestezi ah ıllda tek
niğe uygun olarak karaciğerden ahnan biyopsi ör
neği tormal-kalsryum tespit solusyonunda +4 oC de
ve karanhkta 16 saat süreyle tesbit edildi. Kri

yasıatta 12 J.& kalınlığında ahnan dondurma kesitleri
Oil Red O ve Sudan Black boyaları ile boyandı . Ob
jektif ve okOIer mikrometre ku llanıla rak karacigef
epitel höcreleri çerisinde bulunan yagların si
toplazmeda kapladıkları alan J.&m2l100 ~lm2 cin
sinden 1000 'lik bUyOtme kul lan ı larak ı şık mik
roskobu yard ımıyla belirlendi . (Romies , 1989). Her
biy~si preparat ında tesadüfü ola rak seçilen 5 de
ğiş ik alanında yap ı lan ölçümden sonra elde edilen
ortalama değer , o vakanın karaciğer yağlanma yüz
desi olarak kabu l edildi. % 1Q'un anında yaglanma
göruren vakalar hafif. %10-20 arası orta. %20'nm
üzeri ise şiddetli karaciğer yağlanması olarak de
ğerlendirildi (AŞıı ve ark" 1989).

Abomasum deplasmanı teşhis i konan hay
vanlar operasyona sevk edildi . Operasyonda dep

Iase olan abomasum fiziki olarak muayene edil
dikten sonra gaz ve içerik . boşanılarak yenne
yerleştırildi . Hayvanlara karaciğer koruyucusu ola 
rak metryonin ve sekonder enfeksiyonlara karşı

geniş spektrumlu antibiyotik uygulandı .

Gruplar arası istatiksel farklığın belirlenmesinde
nonparametrik ~nn-Whjtney teslinden yararlanıld ı

(Kutsal ve ark .,1990).
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Bulgular

Sağlıklı ve abomasum deplasmanlı ineklerin la
boratuvar değerleri ortalamaları ve farklılık de
receleri Tablo 1, Şekil 3 ve 4 de gösterilmiştir . Tab
loda da görü ldüğü gibi, sağlıklı ile abomasum
deplasmanlı inekler arasındaki farklılığın serum
AST, glikoz ve Mg konsantrasyonlarında çok
önemli (p<O.Ol ), ALT, Alb ve Ca kon
santrasyonlarında önemli (p<0.05), ALP, ko
lesterol, T. bilirubin , trigliserit , TP ve P kon
santrasyonlarında ise önemsiz (p> 0.05) olduğu

belirlendi.

Karaciğerin histolojik muayenesinde ; olguların
3'ünde (%25) şiddetl i, 4'ünde (%33.3) orta şiddette ,

3'ünde (% 25) hafif derecede yağlanma (Şekil 1)
belirlenirken, 2'sinde (%16.6) ise yağlanma tesbit
edilmedi (Şeki l 2). Genelolarak abomasum dep
lasmanlı vakaların % 83.3'ünde çeşitl i derecelerde
ka rac iğer yağlanması belirlendi.

Klinik muayene sonucu abomasum deplasman
t eşhis konan hayvanların yapılan operasyon so
nucunda da abomasumun (sağa veya sola) dep
lase olduğu teyid edildi. Şirurjikal tedavi uyqulanan
olguların 9'nun iyileştiği, 3'ünün ise iyileşmediği be
lirlendi. Iyileşmeyen olguların 1'inde abomasum di
latasyonu ile birlikte torsiyon, 2'sinde ise
postoperatif dönemde peritonitisin geliştiği tesbit
edildi.

Tartışma ve Sonuç

Abomasum deplasmanlarına , süt verimi yük
sek hayvanlarda laktasyonun erken d önernlerinde
daha sık rastlanır. Abomasal deplasmanın olu
şumunda beslenmenin yanında , mekanik, ano
tomik ve fizyolojik faktörlerin önemli etkisi vardır

(Olson, 1991). Abomasum deplasrnanlanrurr olu
şumunda ; birinci derecede sorumlu abomasal hi
pomotilite, ikinci derecede sorumlu ise gaz bi
rikimin olduğu bildirilmiştir (Andrews ve ark. , 1991).
Zira konsantre yemle beslenen hayvanlarda abo- .
masum deplasmanların daha sık rastlanmaktadır.

Yüksek oranda konsantre yem ile beslenme du
rumlarında rumende fermantasyon sonucu açığa
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ç ı kan ucucu yağ asitlerinin abomasumda hi
pomotiliteye ve gaz-sıv ı birikimine yol açarak di
Iatasyon oluştururlar (Breukink, 1990; Smith, 1990).
Bu araştırmada yüksek süt verimli 12 inekte abo
masum deplasman ı (7 sola ve 5 sağa) saptandı. Bu
hayvanların düşük konsantre yem ve fazla miktarda
kaba yemle beslenmesinden dolayı , olguların eti
yolojisinde aşırı konsantre yemin roloynamad ığı ka
nısına varıldı. Ancak beslenme hataların ın ha
zırlay ıcı faktör olabileceğ i düşünü ldü . Enerji
yönünden yetersiz bir kuru dönem besisinin ka
raciğer yağlanmasını teşvik ederek deplasmanlara
hayvanı predispose ettiğ i gözlendi. Sunulan bu
araştırmada olguların %83.3'ünde karaciğer yağ

Ianmasının varlığı , bu savı doğrulamaktadır (Muylle
ve ark.,1990). Karaciğer yağlandığı zaman, safra
sekresyonu azalır. Bu esnada safra yapımın ı ve sal
gısını artırmak için duedenum ve yeyunumdan aş ı rı

derecede secretin, cholecystokkinin ve parıc

reozymin hormanları sekrete edilir. Sekrete edilen
bu hormanların abomasum ve barsaklar üzerinde
statik etki gösterdikleri bilinmektedir (Bö
l ükbaşı .j sas) . Bu etki sonucunda , hipotonik olan
abomasum dilate olarak kolayca yer değ i ştirebi lir .

Operasyon yapılan 9 olgu tedaviye cevap verirken,
3 olgu cevap vermedi . Iyileşmeyen vakaııın birinde
deplasmanla birlikte torsiyon , diğerlerinde ise pos
toparatif dönemde peritonitis gelişmesinden dolay ı

ölüm meydana geldiği belirlendi.

Özellikle son yıllarda abomasum deplasmanı

ile yağlı karaciğer sendromu arasında önemli i lişki

olduqu ortaya konmuştur (Aslan ve ark., 1989;
Muylle ve ark., 1990). Sunulan bu araştırmada 10
abomasum deplasmanlı ineklerin karaciğerinde ha
fiften şiddetli dereceye kadar varan değ işik de
recelerde bir yağlanma tesbit. edildi. Karaciğerdeki

yağlanmanın ; laktasyonun başlamasıyla meydana
gelen enerji açığının kapatılamaması sonucu adipoz
dokudan mobilize olan serbest yağ asitlerinin ka
raciğerde birikmesiyle ilgili olabileceği gibi, bunun
yanında karaciğerde sentezlenen trigliseritlerin
fonksiyonel yetersizlik sonucu ekstrakte edi
lememesiyle de ilgili olabilir. Heid ve Roberts (1983)
laktasyonun ilk haftalarında görülen karaciğerdeki

aşırı yağlarımanın enerji acığını kapatabilmek için
mobilize olan yağ asitlerinin karaciğere alınımının

hızlanması veya karaciğerde sentezlenen trig
liseritierin ektrakta edilememesiyle ilgili olabileceğini
belirtmektedir.
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Tablo 1. Sa~hklı ve abomasum deplasmanh s'~ırların ta

boratuar deQerlen ortalama la rı ve tarkfrhklan

Sa~li kh Abomasum Deptas . Önem lilik

(n.. i O) (n= 12)

xSx xSx p

Bu çalışmada serum TP seviyesinde değişik lik

gözlenmezken, serum Atb seviyesinde önemli
(p<O.OS) azalma tesbit edildi. Alb seviyesindeki bu
azalmanı n nedeni; hepalosillerde biriken yağ asit
lerinin karaciğer fonksiyonunu aksatması sonucu
yeterli seviyede Alb sentezinin yap ı lamamasıyla il
gili olabilir. Bu durum, bi rçok araştı rmacı (Kaneko,
1 989 ~ Turgut . 1995) tarafı ndan da dog
rulanmaktadır.

Sonuç olarak, abomasum deplasmanlı va
kalarda hafiften şiddet li dereceye kadar bir yağ

lanmanın olduğu ortaya kondu. Olguların

%83.3'ünde yağlanmanın olması , deplasmanların

etiyolojisinde karaciğer yağlanmasının etkisinin
önemli olduğunu göstermektedir. Bu nedenle, abo

masum deplasmanlarının önlenmesinde ve şi

rürjikal yolla düzel li lmesinden sonra, karac iğer ko
ruyucuları ve lipotropik i laçların verilmesinin
gerekli liği yanında , iyi bir kuru dönem bakım ve
besleme programının uygu lanmasının şart oldugu
kanısındayız . Bilhassa , kuru dönemde kaba ve kon
sentre yem oran la rı n ı n dengelenrnesi ve hay
vanlann enerii ihtiyecmm karşılanması gerekir. Iyi
bir kuru dönem program ı ile birçok metabolik has
talığın önüne geçilebileceği gerçeği unu
tulmamalıd ı r .

AST (U/L) 28±75.00

ALT (U/L ) 27.5±2.00

ALP (U/L ) 73 .5±-31.00

Kotes. (mgldl) 122.5±31.03

Trigl. (mg/dı) 64±-15.00

T. BiL. (mgldl) 1.4±-o.19

Gli koz (mg/dı) 45.5t -10.oo

Alb (g/dl) 3.410.10

TP (gldı) 8.1±-0.19

P ( mg/dı) ' 5.3±-1.30

Ca (mgldl ) 10.3±1.99

Mg (mgldI) 3.1t l .00

·· p<O.Ol

124144 .00

58.5120.00

74 .512900

111.5157_99

75t7.00

1.4tO.30

101.5111.02

2.3±1.40

7.5t2.10

4.Ot 2.70

7.2t6.70

1.512.30

• p<0.05·p>O.05

Abomasum deplasmanlarında ve yağlı ka
raciğer sendromunda serum Ca ve Mg kon
santrasyonla rı nda azalma şekilleni r (Reid ve ark.,
1979; Roberts ve ark., 1986 ; Aslan ve ark.. 1989 ;
Turgut. 1991). Sunulan bu araştırmada Ca
(p<O.OS) ve Mg (P<O.Ol) konsantrasyonlarında

azalma tesbil edildi. P konsantrasyonunda f arklılık

gözlenmedi. Ca seviyesindeki azalma; deplasman
ve karaciğer yağla nması nedeniyle barsaklarda

stazis oluştuğundan barsaklardan yeteri kadar Ca
emiliminin sağlanamamas ından kaynaklanabilir.
Ayrıca abomasum deplasmanlarında şekillenen

metabolik alkalozda kanda yükselen HC03'ın belirli
mik1arda Ca bağlaması hipokalseminin olu
şumunda etkili olabilir (Aslan ve ark., 1994; Turgut.
1991). Mg seviyesindeki azalma ise kanda artan
serbest yağ asitlerinin Mg'u bağlamasından ileri ge
lebilir (Reid. 1986).

Yagh karaciger sendromunda AST, ALT, FFA
konsantrasyonun artt ığını , glikoz seviyesinin ise
azaldığını bildirilmektedir (Aslan ve ark. 1988; Avi
der ve ark. 1986; Reid ve Robert 1983). Bu araş

t ı rmada AST (p<O.01) ve ALT (p<O.OS) se
viyelerinde artış belirlenirken. ALP, Trigliserit, T.
Bilirubin ve kolesterol seviyesinde değişiklik be
lirlenmedi. Serum AST ve ALT seviyesindeki artış ;

yağların hepatositlerde birikerek fonksiyonel bo

zuklukluğa yol açmasın ın yanında , böbrek, kalp ve
iskelet kas la rı nda biriken yağların neden olduğu ha

sarlardan kaynaklanab ilir. Zira ALP, kolesterol. T.
biluribin ve trigliserit seviyelerinde art ışı n o lmaması ,

karaciğerde önemli derecede hasarın olmadığın ı

gösterebilir.

Abomasum deplasmanlarında serum glikoz

konsantrasyonun önemli oranda artt ı gını bil
dirilmi şt ir (Muylle ve ark.1990 ; Van Mfırhafghf ve
ark., 1988) . Sunulan çalışmada serum glikoz kon
santrasyonunda çok önemli artış (pcö.öt) be
lirlendi. Bu sonuç, Muylle ve ark, (1990) ve Van

Mfırhafghf ve ark. ( 1988)'nın sonuçla rı ile uyum için
dedir. Serum glikoz konsantrasyonundaki bu denli

artış : abomasum deplasmanına bağlı gelişen stres
sonucu salı nan endojen kortizolun glikogenolizi
uyarmasından kaynaklanabilir (Smith, 1990; Tur

gut , 1995).
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Şekil 1. Yağ lanma görülen karac iğeri n mikroskopik gö
rünümü, Sudan Black, x 320.

Şekil 2. Sağlıklı bir hayvana ait karaciğe r i n mikroskobik gö
rünümü, Oil Red, x 275.

120 -

140 T 1-0-- Sağlıklı ı 100 r=c-Sagııklı i120

100
-:ıc-Ab.Dep las 80

i-X-Ab.Dcplaa.

M · 60

: ı
2~ t

~ !O aeti
AST ALT ALP KOL rıuo r aı ı . Glikoz Alb TP P Ca Mg
(U/L) (UlL) (UII.) ( mgi<ıı) (mg/dl} (mg/dl] (rng/dl) (l'Idl) (l'Idl) (rng/dl) (rng/dl) (mg/dl)

Şeki l 3. Sağlıklı ve abomazum deplasmanlı s ığ ır ların

AST, ALT, ALP, Kolestrol, Trigliserid ve Total
Bilirubin değerleri .

Şek i 4. Sa~ l ıklı ve abomaıum deplasman lı sıçulan n Glikoz,
Albümin, Total Protein, Fosfor, Kalsiyum. Mag
nezyum değerleri .
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